
 
 
 
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 213 

din 28 mai 2020 

privind subapartamentarea imobilului  

situat în Municipiul Arad, B-dul Revoluției, Nr. 78,  Et. 2, Ap. 49, 

– înscris în CF nr. 300329-C1-U20 Arad - 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

admitere înregistrat cu nr.  32639/18.05.2020, 

            Analizând raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 32641/M4/18.05.2020, 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în condiderare adresa Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat 

înregistrat cu nr. ad. 24938/16.04.2020 și adresa Serviciului Fond Locativ înregistrată cu nr. ad. 

24938/2048/27.04.2020, 

Analizând contractul de vânzare-cumpărare nr. 4867/2000, contractul de închiriere nr. 

2646/1981, 

Luând în considerare solicitarea unei persoane fizice înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 24938/06.04.2020, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 300329-C1-U20 Arad, 

Având în vedere Procura Specială autentificată sub nr. 971/13.06.2017, 

Ţinând cont de prevederile art. 26 alin. (8) din Legea cadastrului şi publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996  – republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 

23 lit. h.) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi 

înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1.  Se aprobă subapartamentarea imobilului situat în Municipiul Arad –  B-dul 

Revoluției, Nr. 78, Et. 2, Ap. 49 înscris în CF nr. 300329-C1-U20 Arad, CF vechi nr. 62596, nr. 

top. 897; 898; 899/XLIX aflat în proprietatea unei persoane fizice unde Statul Român deţine o 

cotă de teren de 14/4075 mp, conform documentaţiei cadastrale întocmite de P.F.A. ing. Rus 

Cristinel Expert Tehnic Judiciar, cu anexele 1, 2, 3 și 4, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre, după cum urmează: 

- Apartamentul nr. 49 – proprietate personală cu o suprafaţă construită de 128 mp, cu o 

suprafaţă utilă de 92 mp având următoarea componenţă: 2 camere, bucătărie, wc, cu o cotă de 



teren aferentă de 29/4075 mp din care 16/4075 mp proprietate personală și 13/4075 mp în 

proprietatea Statului Român;  

- Apartamentul nr. 49 A – proprietate personală cu o suprafaţa construită de 8 mp, cu o 

suprafaţă utilă de 6 mp şi cu următoarea componenţă: boxă, cu o cotă de teren de teren aferentă 

de 2/4075 mp din care 1/4075 mp proprietate personală și 1/4075 în proprietatea Statului 

Român. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și Serviciul Fond 

Locativ se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETAR GENERAL  

 

 

Sorin CONTRAȘ 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Red./Dact. IF/IF Verif. S.F. 
1 ex. Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.05.2020                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02         



ROMÂNIA          PROIECT    Avizat: 

JUDEŢUL ARAD             p. SECRETAR GENERAL,    

MUNICIPIUL ARAD                          Sorin Contraș 

CONSILIUL LOCAL         

Nr. 183/18.05.2020 

HOTĂRÂREA Nr. ___ 

                                                             din _____._____.2020 

privind subapartamentarea imobilului situat în  

Municipiul Arad, B-dul Revoluției, Nr. 78,  Et. 2, Ap. 49, 

– înscris în CF nr. 300329-C1-U20 Arad - 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de admitere 

înregistrat cu nr.  32639/18.05.2020, 

            Analizând raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 32641/M4/18.05.2020, 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în condiderare adresa Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat înregistrat cu 

nr. ad. 24938/16.04.2020 și adresa Serviciului Fond Locativ înregistrat cu nr. ad. 

24938/2048/27.04.2020, 

Analizând contractul de vânzare-cumpărare nr. 4867/2000, contractul de închiriere nr. 

2646/1981, 

Luând în considerare solicitarea unei persoane fizice înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 24938/06.04.2020, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 300329-C1-U20 Arad, 

Având în vedere Procura Specială autentificată sub nr. 971/13.06.2017, 

Ţinând cont de prevederile art. 26 alin. (8) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 

7/1996  – republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23 lit. h.) din Anexa la 

Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea 

funciară, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1.  Se aprobă subapartamentarea imobilului situat în Municipiul Arad –  B-dul Revoluției, 

Nr. 78, Et. 2, Ap. 49 înscris în CF nr. 300329-C1-U20 Arad, CF vechi nr. 62596, nr. top. 897; 898; 

899/XLIX aflat în proprietatea unei persoane fizice unde Statul Român deţine o cotă de teren de 14/4075 

mp, conform documentaţiei cadastrale întocmite de P.F.A. ing. Rus Cristinel Expert Tehnic Judiciar, cu 

anexele 1, 2, 3 și 4 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- Apartamentul nr. 49 – proprietate personală cu o suprafaţă construită de 128 mp, cu o suprafaţă 

utilă de 92 mp având următoarea componenţă: 2 camere, bucătărie, wc, cu o cotă de teren aferentă de 

29/4075 mp din care 16/4075 mp proprietate personală și 13/4075 mp în proprietatea Statului Român;  

- Apartamentul nr. 49 A – proprietate personală cu o suprafaţa construită de 8 mp, cu o suprafaţă 

utilă de 6 mp şi cu următoarea componenţă: boxă, cu o cotă de teren de teren aferentă de 2/4075 mp din 

care 1/4075 mp proprietate personală și 1/4075 în proprietatea Statului Român. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și Serviciul Fond Locativ se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR GENERAL, 

  

 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară  

Red./Dact. A.T./I.T. 
Cod: PMA-S4-01 



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  3322663399//1188..0055..22002200  
  

  

  

  

RREEFFEERRAATT  DDEE  AADDMMIITTEERREE 

 

 
Având în vedere cererea înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.  

24938/06.04.2020 a unei persoane fizice referitor la subapartamentarea imobilului situat în B–

dul Revoluției, nr. 78, Et. 2, Ap. 49, înscris în CF nr. 300329-C1-U20 Arad, cu nr. top.  889977;;  

889988;;  889999//XXLLIIXX, imobil aflat în proprietatea unei persoane fizice, cu o cotă de teren de 14/4075 

mp în proprietatea Statului Român, conform documentaţiei cadastrale întocmite de  PP..FF..AA..  IInngg..  

RRuuss  CCrriissttiinneell, propun adoptarea unui proiect de hotărâre în acest sens. 

          Astfel, vor rezulta două imobile după cum urmează: 

- Apartamentul nr. 49 – proprietate personală cu o suprafaţă construită de 128 mp, cu o 

suprafaţă utilă de 92 mp şi cu următoarea componenţă: 2 camere, bucătărie, wc, cu o cotă de 

teren aferentă de 29/4075 mp din care 16/4075 mp proprietate personală și 13/4075 mp în 

proprietatea Statului Român;  

- Apartamentul nr. 49 A – proprietate personală cu o suprafaţa construită de 8 mp, cu o 

suprafaţă utilă de 6 mp şi cu următoarea componenţă: boxă, cu o cotă de teren de teren aferentă 

de 2/4075 mp din care 1/4075 mp proprietate personală și 1/4075 în proprietatea Statului 

Român;  

 

 
PPRRIIMMAARR,,  

              CCăălliinn  BBiibbaarrţţ  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

BBiirroouull  CCaaddaassttrruu  IInnttrraavviillaann  șșii  CCaarrttee  FFuunncciiaarrăă  

SSeerrvviicciiuull  FFoonndd  LLooccaattiivv  

NNrr..    3322664411//MM44//1188..0055..22002200  

  

RAPORT 

privind subapartamentarea imobilului situat în  

Municipiul Arad, B-dul Revoluției, Nr. 78, Et. 2, Ap. 49 

– înscris în CF nr. 300329-C1-U20 Arad - 

 

Având în vedere solicitarea unei persoane fizice înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 24938/06.04.2020, privind subapartamentarea imobilului situat în Str. B-dul 

Revoluției, Nr. 78, Et. 2, Ap. 49, este necesară promovarea unui proiect de hotărâre în acest 

sens, cu menţiunea că în momentul de faţă imobilul antemenţionat înscris în CF nr. 300329-C1-

U20 Arad, cu nr. top. 889977;;  889988;;  889999//XXLLIIXX  este proprietatea unei persoane fizice, iar Statul 

Român mai deţine o cotă de teren de 14/4075 mp. 

Prin urmare, conform solicitării și a documentației cadastrale este necesară 

subapartamentarea apartamentului cu nr. administrativ 49 după cum urmează: 

- Apartamentul nr. 49 – proprietate personală cu o suprafaţă construită de 128 mp, cu 

o suprafaţă utilă de 92 mp şi cu următoarea componenţă: 2 camere, bucătărie, wc, cu o cotă de 

teren aferentă de 29/4075 mp din care 16/4075 mp proprietate personală și 13/4075 mp în 

proprietatea Statului Român;  

- Apartamentul nr. 49 A – proprietate personală cu o suprafaţa construită de 8 mp, cu o 

suprafaţă utilă de 6 mp şi cu următoarea componenţă: boxă, cu o cotă de teren de teren aferentă 

de 2/4075 mp din care 1/4075 mp proprietate personală și 1/4075 în proprietatea Statului 

Român;  

 Faţă de cele de mai sus, după realizarea lucrării antemenţionate se vor încheia contracte 

separate de închiriere a terenului – proprietatea Statului Român, la Serviciul Fond Locativ din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad pentru noile cote de teren aferente imobilelor rezultate.  

Având în vedere aceste considerente propunem apartamentarea imobilului din B-dul 

Revoluției, nr. 78, Et. 2, Ap. 49, înscris în cartea funciară nr. 300329-C1-U20 Arad, conform  

documentaţiei cadastrale întocmită de PP..FF..AA..  RRuuss  CCrriissttiinneell  EExxppeerrtt  TTeehhnniicc  JJuuddiicciiaarr  – cu  anexele 

1,2,3 și 4.  

 

DIRECTOR EXECUTIV,      ȘEF SERVICIU,         ŞEF BIROU, 

     Ştefan Szuchanszki          Raluca Staniș     Alina Daniela Toma 

 

 

                                                             Avizat juridic, 










